
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЁВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

П Р И К А З 

  9 марта 2022 года                                                                     № 106   

           р.п. Дергачи  

                        

Об организации работы по приему детей  

в возрасте младше шести лет и шести месяцев  

или старше восьми лет в первый класс муниципальных 

общеобразовательных организаций Дергачевского  

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии со ст.67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года  № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», с 

целью организации работы по соблюдению прав граждан на получение 

образования по образовательным программам начального общего 

образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Назначить ответственным по вопросу рассмотрения заявлений родителей 

(законных представителей) о выдаче разрешения на прием детей в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет в первый класс 

муниципальных общеобразовательных организаций Дергачевского 

муниципального района Саратовской области консультанта управления 

образования администрации Дергачевского муниципального района 

Барменко Н.Н. 

2.Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 

шести лет и шести месяцев или старше восьми лет в первый класс 

муниципальных общеобразовательных организаций Дергачевского 

муниципального района Саратовской области (приложение 1). 

3.Утвердить состав муниципальной комиссии по вопросу рассмотрения 

заявлений родителей (законных представителей) о выдаче разрешения на 

прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше 



восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных 

 



 
Приложение №1к приказу 

управления образования  

от 09.03.2022г. № 106  
 

 

 

 

Порядок выдачи разрешения 

на прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев  

или старше восьми лет в первый класс муниципальных 

общеобразовательных организаций  

Дергачевского муниципального района Саратовской области 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей в 

возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет в первый 

класс муниципальных образовательных организаций Дергачевского 

муниципального района Саратовской области, а также порядок 

взаимодействия управления образования администрации Дергачевского 

муниципального района Саратовской области (далее - Управление 

образования) и подведомственных ему муниципальных 

общеобразовательных организаций (далее - ОО). 

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

-Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст.67 п.1); 

-приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 

года  № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

-«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» СП 2.4.3648-20;    

1.3.Прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше 

восьми  лет в первый класс муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

может осуществляться только с разрешения управления образования 

администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области. 

2.Организация работы 

2.1.Разрешение на прием в первый класс образовательных организаций детей 

в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет, равно 

как и уведомление об отказе в выдаче разрешения, Управление выдает на 

основании заключения Комиссии по приему в первый класс детей в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет (далее - 

Комиссия). 



2.2.Комиссия создается приказом Управления образования не позднее 10 

марта ежегодно. В состав Комиссии включаются педагоги — психологи 

образовательных организаций района (1 чел.), педагоги муниципальных 

образовательных организаций, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования (1 чел.), начального общего 

образования (1 чел.), специалисты управления образования (2 чел.). 

Предметом работы Комиссии является установление готовности ребенка к 

обучению в школе. 

2.3.Комиссия осуществляет свою работу ежегодно, с 1 апреля до 05 сентября. 

2.4.Для получения разрешения на прием в первый класс образовательных 

организаций детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше 

восьми лет родители (законные представители) должны подать в Управление 

образования заявление (приложение 1). 

2.5.К заявлению прилагаются следующие документы: 

-копия документа, удостоверяющего личность Заявителя; 

-копия документа, подтверждающего полномочия представителя (при 

обращении с заявлением уполномоченного представителя Заявителя); 

-копия свидетельства о рождении ребенка; 

-копия документа, подтверждающего отсутствие медицинских 

противопоказаний для обучения в более раннем возрасте (по форме, 

предоставляемой учреждением здравоохранения);   

-копия документа, подтверждающего наличие медицинских показаний для 

обучения в более позднем возрасте (по форме, предоставляемой 

учреждением здравоохранения); 

-заключение психолого-медико-педагогического консилиума дошкольной 

образовательной организации о готовности ребенка к обучению в школе;  

-справка из ОО (по форме, предоставляемой ОО) о наличии свободных мест 

в первом классе.  

Копии документов, не заверенные нотариально, представляются 

родителями (законными представителями) с предъявлением оригиналов. 

2.6.Заявление и прилагаемые к нему в соответствии с перечнем в п. 2.5. 

настоящего Порядка документы, поступившие в Управление образования, в 

течение 1 рабочего дня со дня регистрации в Управлении образования 

направляются на рассмотрение Комиссии. 

2.7.Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии - не более 5 

рабочих дней со дня поступления заявления на рассмотрение. 

2.8.Результатом работы Комиссии является Заключение (приложение 2). 

2.9.На основании заключения Комиссии управление образования в течение 1 

рабочего дня направляет в образовательную организацию Разрешение 

(приложение 3) на прием детей на обучение либо уведомление об отказе 

(приложение 4) в его выдаче. 

2.10.Отказ о выдаче разрешения на прием детей на обучение может быть 

обусловлен: 

-наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;   



-отсутствием заключения психолого-медико-педагогического консилиума 

дошкольной образовательной организации о готовности ребенка к обучению; 

-отрицательным заключением психолого-медико-педагогического 

консилиума дошкольной образовательной организации  о готовности ребенка 

к обучению; 

-отрицательным заключением Комиссии; 

-иными причинами. 

2.11.В процессе работы Комиссии ведется Журнал учета документов по 

приему в первый класс детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев 

или старше восьми лет. 

2.12.После получения разрешения на прием в первый класс детей в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет образовательная 

организация осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными 

в образовательной организации правилами приема. 

2.13.В случае получения уведомления об отказе в выдаче разрешения на 

прием в первый  класс детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев  

или старше восьми лет образовательная организация в течение одного 

рабочего дня со дня поступления уведомления осуществляет 

информирование родителей (законных представителей) ребенка об отказе в 

приеме на обучение по форме, установленной в образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Порядку 

 

Начальнику Управления образования  

администрации Дергачевского муниципального района 

 ______________________________________________________________,  

ФИО родителя (законного представителя) ребенка  

__________________________________________________________________, 

 проживающего по адресу 

 _______________________________________________________,   

 паспорт (серия, №, когда и кем выдан),  

_____________________________________ 

контактный телефон  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу разрешить обучение в 1 классе  _________________________ 

                                                                         наименование ОО  

__________________________________________________________ 

моего ребенка_______________________________________________,  

                               ФИО ребенка, число, месяц, год рождения  

зарегистрированного по адресу: 

____________________________________________, проживающего: 

_______________________________________________________________. На 

01.09.___г. ребенку исполнится полных ___лет ____мес. Отсутствие 

медицинских противопоказаний для обучения в более раннем /позднем 

возрасте (нужное подчеркнуть) подтверждаю справкой от 

«__»________20___г.__________________________ 

____________________________________________________________                                                           

наименование медицинского учреждения  

С условиями и режимом организации образовательного процесса в 

_________________________________________________________________ 

                                                              наименование ОО  

ознакомлен(а) и согласен(на).  

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего 

ребенка в соответствии с действующим порядком в РФ.  

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):  

1. ___________________________________________________________  

2. ___________________________________________________________  

3. ___________________________________________________________  

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему (-

им) каналу (-ам) передачи информации 

_______________________________________________________ 

 

 Дата________________  

___________________/________ 



 

Согласие на обработку персональных данных ребенка 

 

Я, _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество – при наличии)  

данные паспорта: __________ ________________ ______________________________,  

                                     (серия) (номер) (кем и когда выдан)  

являясь матерью / отцом (нужное подчеркнуть) _________________________________ 

__________________________________________________, ________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка)                                                     (дата рождения)  

в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в Управлении 

образования администрации Дергачевского муниципального района с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих 

данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью 

предоставления доступа к ним. Перечень персональных данных, на обработку которых я 

даю согласие: ФИО ребенка, дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о 

рождении, сведения о психологической готовности к обучению в школе, сведения о 

состоянии здоровья. Доступ к персональным данным может предоставляться родителям 

(законным представителям) ребенка, а также работникам управления образования и 

образовательного учреждения. Я предоставляю в Управление образования администрации 

Дергачевского муниципального района право осуществлять следующие действия 

(операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Я согласен (согласна), Управление образования администрации 

Дергачевского муниципального района, что вправе включать обрабатываемые 

персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, 

предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов 

управления образования, регламентирующими предоставление отчетных данных.  

 

Настоящее согласие дано мной ________________.  

                                                                  (дата)  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Управления образования администрации Дергачевского муниципального района  по почте 

заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично под расписку 

представителю управления образования.  

Подпись _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Порядку 

 

 

   Заключение 

комиссии по рассмотрению заявлений о приеме обучающихся  

ранее установленного возраста шести лет и шести месяцев  

(о приеме в образовательную организацию обучающихся позже 

установленного возраста восьми лет)  

 

 __________________                                                        ________________ 

        дата                                                                      место проведения комиссии 

 

 Муниципальной комиссией по рассмотрению заявлений родителей 

(законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение общего 

образования и приема граждан в образовательные организации 

Дергачевского муниципального района. 

 

Председатель комиссии –  _______________________________ 

 

Заместитель председателя –  _______________________________ 

 

Секретарь комиссии –  ____________________________________ 

 

Члены комиссии: 

 __________________________________ 

________________________________________ 

_______________________________________ 

 

Принято решение о 

направлении_________________________________________ 

и разрешении на обучение в  

____________________________________________________ 

 

о несогласии на обучение  ______________________________________ 

не достигшей (его) установленного возраста для начала обучения 

о направлении документов в комиссию по делам несовершеннолетних на 

__________________________________________________________________  

о неисполнении родительских обязанностей по отношению 

несовершеннолетнего ребенка в возрасте 8 лет, не посещающего учебные 

образовательные организации 

 

Председатель комиссии __________________   

Члены комиссии: _______________   

  

  



Приложение №3 к Порядку 

 

 

Директору  ______________________ 

_________________________ 

  

 

  

РАЗРЕШЕНИЕ № ___ 

 

Управление образования администрации Дергачевского 

муниципального района,  рассмотрев заявление гр.   

_____________________________________________, а также приложенные к 

нему документы, на основании заключения о психологической готовности 

ребенка к обучению в школе разрешает прием 

_______________________________________________________________                                                                                    
(ФИО, дата рождения ребенка)  

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования при согласии родителей (законных представителей) на условиях 

организации образовательного процесса в  ___________________________ 

___________________________________________. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования     ____________                    
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к Порядку 

 

 

Директору_______________ 

____________________________ 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ №____ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования  

в более раннем или более позднем возрасте. 

 

 

Управление образования администрации Дергачевского 

муниципального района, рассмотрев заявление 

гр.______________________________,  

а также приложенные к нему документы, на основании заключения о 

психологической готовности ребенка к обучению в школе уведомляет об 

отказе в выдаче разрешения на прием 

________________________________________(ФИО, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования по причине 

_________________________________________________________________ . 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования _______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу 

управления образования  

от 09.03.2022г. № 106  

 

 

 

Состав муниципальной комиссии 

по вопросу рассмотрения заявлений родителей 

(законных представителей) о выдаче разрешения 

на прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев  

или старше восьми лет в первый класс  

муниципальных общеобразовательных организаций 

Дергачевского муниципального района Саратовской области 

 

 

 

Саламаткина Н.Ф.  - начальник управления образования администрации 

Дергачевского муниципального района, председатель 

комиссии; 

Барменко Н.Н. - консультант управления образования администрации 

Дергачевского муниципального района, секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии:  

Ефимова Н.Н. - руководитель РМО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МОУ «СОШ №1 

р.п.Дергачи»; 

Зельман Н.Е. - руководитель РМО воспитателей ДОУ; 

Мусатова О.С. - заведующий МУ «ИМО» управления образования 

администрации Дергачевского муниципального 

района; 

Мурушкина Н.Б. - психолог МДОУ детский сад «Дружба» р.п.Дергачи 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3 к приказу 

управления образования  

от 09.03.2022г. № 106 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной комиссии по вопросу  

рассмотрения заявлений родителей (законных представителей)  

о выдаче разрешения на прием детей в возрасте  

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет 

в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций  

Дергачевского муниципального района Саратовской области  

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает  порядок  организации деятельности 

комиссии по вопросам рассмотрения заявлений родителей (законных 

представителей) о выдаче разрешения на прием детей в возрасте младше 

шести лет и шести месяцев или старше восьми лет в первый класс 

муниципальных общеобразовательных организаций Дергачевского 

муниципального района Саратовской области, с целью соблюдения гарантий 

прав несовершеннолетних на получение образования по образовательным 

программам начального общего образования. 

2. Основными задачами муниципальной комиссии по соблюдению прав 

граждан на получение образования по образовательным программам 

начального общего образования (далее Комиссии) являются: 

- содействие несовершеннолетним в реализации и защите их 

конституционного права на получение  образования по образовательным 

программам начального общего образования; 

- анализ организации предоставления несовершеннолетним гарантированных 

прав в области образования; 

- организация работы по выявлению и пресечению случаев нарушения 

образовательными организациями Дергачевского муниципального района 

условий приема, перевода, аттестации и отчисления обучающихся, иных прав 

и законных интересов при получении детьми образования по 

образовательным программам начального общего образования; 

- рассмотрение в пределах своей компетенции материалов о нарушении прав 

несовершеннолетних на получение образования по образовательным 

программам начального общего образования, принятие решений об их 

устранении и анализ их выполнения; 

- взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

3. Деятельность комиссии по соблюдению гарантий прав 

несовершеннолетних на получение образования по образовательным 

программам начального общего образования основывается на принципах: 



- законности; 

- гуманного обращения с несовершеннолетними; 

- поддержки семьи и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и 

охраняемых  законом интересов несовершеннолетних при получении ими 

образования по образовательным программам начального общего 

образования; 

- ответственности родителей (законных представителей) и должностных лиц 

подведомственных образовательных организаций за нарушение прав и 

охраняемых законом интересов несовершеннолетних при получении ими 

образования по образовательным программам начального общего  

образования. 

 

II. Формирование и состав муниципальной комиссии по вопросу  

рассмотрения заявлений родителей (законных представителей)  

о выдаче разрешения на прием детей в возрасте  

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет 

в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций  

Дергачевского муниципального района Саратовской области   

 

1. Численный и персональный состав Комиссии определяется 

начальником управления образования. Комиссия утверждается приказом 

начальника управления образования. Председателем комиссии является 

начальник или заместитель начальника управления. 

2. В состав комиссии по соблюдению гарантий прав несовершеннолетних 

на получение образования по образовательным программам начального 

общего образования входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь,  заведующий МУ «ИМО» управления 

образования, педагоги образовательных организаций. 

3. На принципах добровольности и равноправия в состав комиссии по 

вопросам приема в первый класс могут входить привлеченные специалисты: 

врач-педиатр, психоневролог, дефектолог-логопед, психолог, социальный 

педагог.  

III. Компетенция комиссии по приему в 1 классы 

 
1. В компетенцию Комиссии входит: 

1.1. Координация деятельности управления образования и образовательных 

организаций с целью обеспечения права на получение детьми образования по 

образовательным программам начального общего образования. 

1.2. Анализ условий приема, перевода, аттестации и отчисления 

обучающихся, иных прав и законных интересов обучающихся и их родителей 

(законных представителей) в образовательных организациях района. 

1.3.  Рассмотрение жалоб и заявлений несовершеннолетних, родителей 

(законных представителей) и иных лиц, в которых имеются сведения о 

нарушениях или ограничении прав и охраняемых законом интересов 

несовершеннолетних.  


